

RAPORT

z realizacji Powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej na lata 2023-2025

w roku 2025

Powiatowy program rozwoju pieczy zastępczej na lata 2023-2025, zwany dalej Programem został przyjęty Uchwałą Nr XLV/464/2023 Rady Powiatu Średzkiego z dnia 24 stycznia 2023 r.

Cel główny Programu: **Tworzenie warunków do rozwoju systemu pieczy zastępczej w powiecie średzkim**

1. Realizacja zadań Programu w 2025 roku została przedstawiona w odniesieniu do przyjętych celów szczegółowych

Nr celu szczegółowego	Nazwa i opis celu	Realizowane działania
Cel 1	<u>Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej</u>	W roku 2025 PCPR - Organizator rodzinnej pieczy zastępczej prowadził działania w zakresie promowania idei rodzicielstwa zastępczego: prowadzono kampanię społeczną na rzecz rodzicielstwa zastępczego pn. „RODZINA ZASTĘPCZA-DROGA DO RODZINY”, rozpowszechniano materiały informacyjne na stronie internetowej, Facebooku, plakaty promujące pieczę zastępczą. W dniu 30.05.2025 r. zorganizowano spotkanie integracyjne dla rodzin zastępczych z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego. W efekcie prowadzonych działań: 1) przeszkolono 2 kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe, 1 kandydata na rodzinny dom dziecka, 3 kandydatów na rodzinę zastępczą niezawodową. 2) utworzono 3 niezawodowe rodziny zastępcze, w których umieszczono 4 dzieci, 3 spokrewnione rodziny zastępcze, w których umieszczono 3 dzieci, utworzono 1 rodzinny dom dziecka, w którym umieszczono 2 dzieci, zgodnie z postanowieniami sądowymi; 3) przekształcono 1 niezawodową rodzinę zastępczą z 3 dzieci, w zawodową rodzinę zastępczą

		4) przyjęto do już funkcjonujących rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka 6 dzieci zgodnie z postanowieniami sądowymi.
Cel 2	<u>Kontynuacja i poszerzenie świadczonych usług w zakresie rodzinnych form pieczy zastępczej</u>	W roku 2025 prowadzono działania wspierające rodzinne formy pieczy zastępczej. W tym zakresie realizowano następujące działania: 1) rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka objęto wsparciem koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, 2) dokonywano okresowych ocen sytuacji dzieci znajdujących się w rodzinach zastępczych, dzieci do 3 roku życia oceniane były co 3 miesiące, pozostałe dzieci co 6 miesięcy-sporządzono 141 opinii dot. zasadności pobytu dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej, 4) dokonano 18 ocen rodzin zastępczych, 5) udzielano pomocy psychologicznej, pedagogicznej, terapeutycznej i prawnej- wsparcie uzyskało 39 rodzin zastępczych oraz 3 rodzinne domy dziecka, 6) wypłacano wynagrodzenia i świadczenia przewidziane ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej - 37 rodzinom zastępczym, 3 rodzinnym domom dziecka, 79 dzieciom przebywające w rodzinnej pieczy zastępczej, 7) rodzinom zawodowym zapewniano wsparcie rodzin pomocowych - 2 dzieci przebywało w rodzinach pomocowych w okresie urlopu zawodowej rodziny zastępczej oraz rodzinnego domu dziecka, 8) prowadzono szkolenia doskonalące umiejętności opiekuńczo-wychowawcze dla rodzin zastępczych-zorganizowano 3 spotkania edukacyjno-integracyjne oraz 2-dniowe wyjazdowe szkolenie, 9) prowadzono grupy wsparcia dla rodzin zastępczych-odbyło się 11 spotkań grup wsparcia (6 spotkań dla niezawodowych, zawodowych rodzin zastępczych oraz rodzinnych domów dziecka oraz 5 spotkań dla spokrewnionych rodzin zastępczych., 10) pracownicy działu pieczy zastępczej brali udział w szkoleniach udoskonalających warsztat pracy, 11) realizowano projekt „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie poznańskim” 12) kontynuowano wsparcie wychowanków w pieczy zastępczej poprzez użyczenie laptopów w ramach projektu „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19”- 48 dzieci uzyskało wsparcie, 13) organizowanie spotkań rodziców biologicznych z dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej w pomieszczeniach Centrum Aktywności mieszczącym się ul. Mała Klasztorna 3 w Środzie Wielkopolskiej. Usługami objęto rodziny zastępcze działające na terenie powiatu średzkiego tj. 39 rodzin zastępczych oraz 3 rodzinne domy dziecka w których przebywało 82 dzieci.

Cel 3

**Kontynuacja
i poszerzenie
świadczonych usług
w zakresie
instytucjonalnej pieczy
zastępczej**

W roku 2025 Publiczna Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Szlachcinie:

1. prowadziła pracę z dziećmi i ich rodzinami, mającą na celu umożliwienie szybkiego powrotu wychowanków do ich środowiska rodzinnego, przezwyciężenie zaistniałych w rodzinie sytuacji kryzysowych, w szczególności poprzez:
 - poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne i socjalne dla rodzin dzieci,
 - zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci oraz poradnictwo dla rodziców,
 - pracę socjalną mającą na celu poprawę funkcjonowania w środowisku, wzmacnianie osoby w podejmowaniu decyzji o zmianie sposobu życia, wskazywanie możliwości samorozwoju,
 - pomoc w rozwiązywaniu kryzysów szkolnych,
 - dbałość o poszanowanie i podtrzymywanie związków emocjonalnych z rodzicami, rodzeństwem i osobami bliskimi dziecku,
 - uczenie organizowania czasu wolnego, w tym uczestniczenia w zajęciach kulturalnych, rekreacyjnych i sportowych,
 - dbałość o poszanowanie tradycji i ciągłości kulturowej,
 - poszanowanie potrzeb religijnych,
 - kształtowanie u dzieci nawyków i uczenie zachowań prozdrowotnych,
 - przygotowywanie dzieci do ponoszenia odpowiedzialności za własne postępowanie oraz uczenie samodzielności w życiu,
 - wyrównywanie deficytów rozwojowych dzieci,
 - warsztaty zajęciowe m.in. muzyczne, informatyczne, plastyczne, kulinarne, sportowe,
 - zajęcia mające na celu usamodzielnianie wychowanków, tworzenie indywidualnych planów usamodzielnienia (w porozumieniu z powiatowymi centrami pomocy rodzinie),
 - podjęto działania mające na celu leczenie specjalistyczne u wychowanków m.in. kontynuacja leczenia u ortodonta, leczenie laryngologiczne, endokrynologiczne, gastrologiczne, okulistyczne i psychiatryczne.
 - W ramach podpisanej w 2025 roku umowy z Gabinetem Psychologicznym „Terapia Słowem” wszyscy wychowankowie byli objęci poradnictwem psychologicznym.
2. organizowała zajęcia kulturalno-rekreacyjne dla wychowanków placówki:
 - zajęcia w trakcie ferii zimowych – półkolonie w ramach organizacji Active Kids
 - Wyjazd dzieci na zorganizowane zimowisko w ramach współpracy z biurem podróży Dominika do Zieleńca
 - Spływ kajakowy w okolicach Pyzdr ,
 - Kolonie letnie dzieci w ramach współpracy z biurami podróży Almatour i Dominika a także biurem podróży Włóczykij m.in. do Dźwirzyna, Jarosławca i Kołobrzegu

- Wyjazd jesienny do Rzymu zorganizowany we współpracy z biurem podróży „Dominika”
 - wyjścia do kina w Środzie Wielkopolskiej,
 - systematyczne zajęcia sportowo-rekreacyjne na basenie w Środzie Wielkopolskiej
 - wyjazd do Term Maltańskich,
 - mikołajkowy wyjazd do Suntago zorganizowany w ramach współpracy z biurem podróży UsForTravel.
 - zajęcia na siłowni, na boiskach Orlik,
 - udział w turniejach piłkarskich,
 - udział jednego wychowanka w treningach sportowych piłki nożnej Polonii Środa,
 - udział dwóch wychowanków w zajęciach Akademii Piłkarskiej Rejsa,
 - udział dzieci w organizowanych uroczystościach z okazji Świąt Wielkiejnocy, kultywowanie tradycji świątecznych,
 - wycieczkę na Jarmark Bożonarodzeniowy we Wrocławiu
 - Udział w warsztatach bożonarodzeniowych w Łubowie
 - dwie wychowanki uczestniczyły w zajęciach Aerial Hoop, jedna wychowanka uczestniczyła w zajęciach gimnastycznych „Acrostart” trójka dzieci uczestniczyła w zajęciach językowych,
3. Placówka współpracowała w zakresie opieki i wychowania z wieloma instytucjami zajmującymi się pomocą dziecku i rodzinie, a w szczególności:
- Centrum Pomocy Rodzinie w Śremie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni, Powiatowe Centrum Pomocy w Śremie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrowie Wielkopolskim i ośrodkami pomocy społecznej właściwymi ze względu na miejsce zamieszkania lub pobytu rodziców dzieci lub innych znaczących dla dzieci osób (m.in. w Środzie Wielkopolskiej, w Zaniemyślu, w Nowym Mieście nad Wartą., w Nowych Skalmierzycach, w Śremie, we Wrześni, w Poznaniu),
 - Starostwem Powiatowym w Środzie Wielkopolskiej,
 - Urzędem Miasta w Środzie Wielkopolskiej,
 - asystentami rodziny – w 2025 roku trzy rodziny były objęte tą formą pomocy,
 - Wielkopolskim Ośrodkiem Adopcyjnym w Poznaniu,
 - Fundacją „Życie” na rzecz osób będących ofiarami przestępstwa
 - Szpitalem Średzkim Serca Jezusowego w Środzie Wielkopolskiej,
 - Szpitalem Klinicznym im. Karola Jonschera w Poznaniu
 - Centrum Medycznym Nasmedica w Środzie Wielkopolskiej,
 - Przychodnią Lekarza Rodzinnego Astra-Med. w Środzie Wielkopolskiej,

- Przychodnią Lekarza Rodzinnego Lek-Med. w Środzie Wielkopolskiej
- poradniami specjalistycznymi m.in. psychiatryczną, stomatologiczną, ortodontyczną, endokrynologiczną, gastrologiczną,
- Powiatowym Urzędem Pracy w Środzie Wielkopolskiej,
- Klubem Sportowym Polonia Środa Wielkopolska Klubem Sportowym Akademia Rejsa
- Biurem Podróży „Dominika ze Środy Wielkopolskiej
- Akademią Piłkarską A.B.C. Sportu
- Studium Tańca Dance-Art. . Środzie Wielkopolskiej.
- Organizacją „Active – Kids” w Środzie Wielkopolskiej.
- szkołami, do których uczęszczają i szkołami, do których uczęszczały dzieci przed umieszczeniem ich w placówce opiekuńczo-wychowawczej (Szkoła Podstawowa w Starkówcu Piątkowskim, Szkoła Podstawowa w Słupi Wielkiej, Szkoła Podstawowa nr 3 w Środzie Wielkopolskiej, Szkołą Podstawową Nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi w Środzie Wielkopolskiej, Zespołem Szkół Rolniczych w Środzie Wielkopolskiej oraz Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Środzie Wielkopolskiej) oraz zakładami praktyk zawodowych wychowanków (Stołówki Gminne w Środzie Wielkopolskiej, Cukiernią Delicja ze Środy Wielkopolskiej),
- Młodzieżowym Ośrodkiem Wychowawczym w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Ostrowcu Świętokrzyskim, Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Iwinach, Młodzieżowym Okręgowym Ośrodku Wychowawczym w Szubinie, Młodzieżowym Ośrodku wychowawczym w Trzemesznie
- poradniami psychologiczno-pedagogicznymi (w Środzie Wielkopolskiej, Ostrowie Wielkopolskim),
- Powiatowym Zespołem do spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Środzie Wielkopolskiej,
- Komendą Powiatową Policji w Środzie Wielkopolskiej,
- sądami rejonowymi (m.in. w Środzie Wielkopolskiej, w Gnieźnie, we Wrześni w Śremie i w Ostrowie Wielkopolskim),
- kuratorami sądowymi i społecznymi (Sąd Rejonowy w Środzie Wielkopolskiej),
- organizacjami zajmującymi się statutowo pomocą rodzinom, działającymi w środowisku rodziców dzieci,
- parafiami Kościoła katolickiego właściwymi ze względu na miejsce zamieszkania i deklarowaną przynależność wyznaniową rodziców oraz siedzibę placówki opiekuńczo-wychowawczej,
- Centrum Terapeutycznym I Think w zakresie prowadzenia treningu umiejętności społecznych dla wychowanka.
- Gabinetem Psychologicznym „Terapia Słowem”

Cel 4	<u>Wsparcie procesu usamodzielnienia wychowanków opuszczających pieczę zastępczą</u>	W 2025 roku procesem usamodzielnienia zostało objętych 7 pełnoletnich wychowanków, w tym: • 5 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej, • 1 wychowanek z instytucjonalnej pieczy zastępczej, Wychowankowie otrzymali pomoc finansową: • 7 wychowanków – pomoc na kontynuowanie nauki, • 4 wychowanków - pomoc finansową na usamodzielnienie • 3 wychowanków- pomoc na zagospodarowanie Wychowankowie mieli możliwość korzystania ze wsparcia i poradnictwa specjalistycznego.
Cel 5	<u>Współpraca z innymi instytucjami wspierającymi pieczę zastępczą</u>	W roku 2025 PCPR w zakresie wsparcia dziecka i rodziny z problemami opiekuńczo-wychowawczymi prowadziło stałą współpracę z: • ośrodkami pomocy społecznej właściwymi ze względu na miejsce zamieszkania lub pobytu rodziców dzieci lub innych znaczących dla dzieci osób, • Starostwem Powiatowym w Środzie Wielkopolskiej, • Urzędem Miasta w Środzie Wielkopolskiej, • asystentami rodziny, • Wielkopolskim Ośrodkiem Adopcyjnym w Poznaniu, • Fundacją „Życie” na rzecz osób pokrzywdzonych przestępstwem, • Szpitalem Średzkim Serca Jezusowego w Środzie Wielkopolskiej, • przychodniami lekarzy rodzinnych, • poradniami specjalistycznymi m.in. psychiatryczną • Powiatowym Urzędem Pracy w Środzie Wielkopolskiej, • szkołami, do których uczęszczają i szkołami, do których uczęszczały dzieci przed umieszczeniem ich w pieczy zastępczej, • Specjalnym Ośrodkiem Wychowawczym im. św. Ludwika w Poznaniu, • poradnią psychologiczno-pedagogiczną w Środzie Wielkopolskiej, • Powiatowym Zespołem do spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Środzie Wielkopolskiej, • Komendą Powiatową Policji w Środzie Wielkopolskiej, • sądami rejonowymi (m.in. w Środzie Wielkopolskiej, w Poznaniu, Wrześni), • kuratorami sądowymi i społecznymi (Sąd Rejonowy w Środzie Wielkopolskiej), • Centrum Terapeutycznym IThink, • Terenowym Komitecie Ochrony Praw Dziecka w Poznaniu, • Fundacją Bardziej z Kórnik.

		Współpraca miała na celu m.in. opracowanie planów pomocy dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej oraz integrowanie działań instytucji ukierunkowanych na pomoc rodzinie w pokonywaniu kryzysów, a w szczególności podnoszenia umiejętności w zakresie opieki i wychowania małoletnich dzieci.
--	--	--

Podsumowanie:

Realizacja Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Średzkim na lata 2023 -2025 jest ściśle związana z zadaniami Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Dotychczasowe działania będą kontynuowane, ze szczególnym uwzględnieniem promowania rodzinnych form pieczy zastępczej, pomocy w ramach grup wsparcia oraz szkoleń mających na celu podnoszenie kompetencji osób pełniących funkcję rodziny zastępczej oraz rodzinnego domu dziecka oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego, zarówno zawodowych rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka jak i kadry Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej.